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Введение

Актуальность работы Многолучевые антенны (МЛА) предназначены

для формирования многолепестковой диаграммы направленности (ДН) с

независимыми входами/выходами для каждого из сканирующих лучей. Это

позволяет значительно повысить емкость систем радиосвязи за счет

увеличения количества одновременно обслуживаемых абонентов. В системах

радиолокации МЛА позволяют быстро определять местоположение объектов

в пространстве и отслеживать их большое число за счет большого числа

высоконаправленных ДН. В настоящее время разработаны различные типы

МЛА: на основе активных фазированных антенных решеток (АФАР),

линзовых или зеркальных антенн [1].

МЛА, созданные на основе линзовых антенн, обладают следующими

достоинствами:

– возможность создания осесимметричных антенных систем без

затенения;

– реализация широкоугольного сканирования в азимутальной и

угломестной плоскости без существенного искажения санирующих лучей;

– высокие значения коэффициента направленного действия (КНД) в

каждом из сканирующих лучей;

– возможность создания широкополосных антенных систем.

Несмотря на свои достоинства, МЛА линзового типа имеют ряд

недостатков, ограничивающих их широкое применение в наземных или

бортовых системах связи:

– сложность и дороговизна изготовления линзы;

– наличие диссипативных потерь в диэлектрике линзы;

– в ряде случаев линзы обладают большой массой;

– из-за отражений от тела линзы потребуются дополнительные меры для

улучшения согласования антенной системы.
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Благодаря прогрессу в науке и технике, в области материаловедения,

появлению и развитию искусственных диэлектриков и метаматериалов, в

настоящее время разработаны различные конструкции МЛА на основе

линзовых антенн различных форм, обладающих небольшими

массогабаритными характеристиками. Вместе с тем, важной задачей является

разработка новых конструкций линзовых антенн и их технологий

производства, позволяющих существенно снизить стоимость антенных систем

при сохранении высоких направленных свойств.

В условиях санкций, наложенных на Россию, закупка современных

радиосистем различного назначения и их технологий производства

существенно затруднена. Поэтому существует актуальная проблема

импортозамещения, связанная с необходимостью разработки отечественных

систем радиосвязи различного назначения, в том числе, и с разработкой МЛА

линзового типа.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в развитие

теории и техники, методологии проектирования МЛА линзового типа внесли

многие как отечественные ученые и инженеры: В.П. Акимов,

Д.И. Воскресенский, Е.Г. Зелкин, В.А. Калошин, Б.А. Панченко,

Ю.Г. Пастернак, Ю.П. Саломатов, С.Н. Шабунин, А.В. Шишлов, так и

зарубежные: R.C. Hansen, W.E. Kock, N. Kundtz, R.K. Luneburg, S. Matitsine,

L. Matytsine, D. McGrath, J.B. Pendry, D. Popovic, D.M. Pozar, C.M. Rappaport,

W. Rotman, J. Ruze, K. Wu.

В то же время, многие важные вопросы, связанные с разработкой и

исследованием линзовых МЛА, решены в недостаточном объеме:

– исследование влияние дисперсии и анизотропии метаматериалов на

направленные и частотные характеристики антенных систем;

– разработка метаматериалов, обладающих минимальной дисперсией;

– разработка широкополосных линзовых антенн для широкоугольного

сканирования, в том числе, и с использованием свойств трансформационной

оптики;
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– создание антенных систем, обеспечивающих развязку по

поляризации: антенная система имеет поляризацию, отличную от поляризации

облучателя линзы;

– разработка синфазных антенных решеток (АР) на основе линзовых

антенн, имеющих низкий уровень боковых лепестков (УБЛ) и высокие

значения КНД.

Объектом исследования являются МЛА линзового типа.

Предметом исследования являются технологии, способы и методики

разработки, проектирования линзовых антенн, а также их

электродинамические характеристики.

Цель и задачи исследования.

Цель – разработка моделей, методик проектирования и исследование

электродинамических характеристик линзовых МЛА.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих

задач:

– анализа современного состояния и перспективных тенденций развития

теории, техники и технологии производства линзовых МЛА;

– исследования влияния дисперсии и анизотропии печатных

метаматериалов на направленные и частотные характеристики

цилиндрических линзовых антенн (изотропная линза, цилиндрические линзы

Люнеберга);

– разработка методик, позволяющих уменьшить анизотропию в

метаматериалах, и создание сферических и полусферических линзовых антенн

на их основе;

– разработка и исследование двухкоординатной многолучевой антенной

системы на основе печатной линзы с возможностью развязки по поляризации;

– исследование возможности построения широкополосной МЛА на

основе трехмерно-трансформированной линзы Люнеберга;

– разработка методики для уменьшения УБЛ в линейных синфазных АР,

состоящих из электрически больших линзовых антенн.
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Научная новизна работы состоит в следующем:

– разработана методика проектирования метаматериальных линзовых

антенн, созданных на основе параллельных печатных плат (цилиндрические,

полусферические, сферические), отличающая учетом влиянием дисперсии и

анизотропии метаматериалов;

– разработана методика проектирования сферических линз Люнеберга,

реализуемых при помощи технологий трехмерной печати или станка с

числовым программным управлением, отличающаяся минимизацией

анизотропии ячейки периодической структуры в виде цилиндрических

отверстий в диэлектрике за счет усреднения эффективных проницаемостей по

двум поляризациям (параллельная и перпендикулярная оси воздушного

отверстия);

– разработана модель многолучевой антенны на основе многослойной

печатной платы, отличающаяся развязкой по поляризации между

облучателями и антенной – облучатели линзы имеют линейную поляризацию,

а антенная система – круговую;

– разработана методика проектирования линейных синфазных антенных

решеток, состоящих их электрически больших линзовых излучателей

(диаметром более восьми длин волн), в отличие от известных, позволяющая

снизить уровень боковых лепестков до величины -13,2 дБ, за счет

выравнивания амплитудного распределения поля в раскрыве антенны, которое

достигается благодаря использованию усеченных линзовых элементов,

расположенных на одной оси и объединенных в один массив (нерегулярная

линза);

– разработана модель антенной решетки на двух ортогональных

поляризациях на основе нерегулярной линзы, отличающаяся использованием

технологии производства многослойных печатных плат.

Теоретическая значимость работы заключается в создании методов

синтеза и анализа периодических структур, линзовых антенн, АР из
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электрически больших линзовых антенн, а также в исследовании

электродинамических характеристик МЛА линзового типа.

Практическая значимость работы. Полученные результаты

исследований электродинамических характеристик линзовых антенн, а также

разработанные методики, позволяющие минимизировать анизотропию в

метаматериалах, позволят создавать широкополосные линзовые антенны на

основе периодических структур. Разработаны новые конструкции антенн для

мобильных терминалов спутниковой связи на основе нерегулярной линзы,

позволяющие создавать как МЛА, так и синфазные АР, обладающих

высокими направленными свойствами. По результатам диссертационного

исследования получен патент на изобретение №2765570 «Нерегулярная линза

и многолучевая антенная система с двумя ортогональными поляризациями на

ее основе».

Методология и методы исследования. При выполнении исследований

использовались методы анализа и синтеза периодических структур, антенн,

математические методы технической электродинамики, стандартные

методики натурных измерений электродинамических характеристик антенн.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанная методика позволяет учитывать влияние дисперсии и

минимизировать анизотропию печатных метаматериалов, что делает

возможным реализацию широкополосных метаматериальных линзовых

антенн различных типов и конструкций, созданных на основе параллельных

печатных плат;

– минимизация анизотропии периодической структуры, в виде

цилиндрических отверстий в диэлектрике, за счет усреднения эффективных

проницаемостей, рассчитанных для двух поляризаций (параллельная и

перпендикулярная оси воздушного отверстия) позволяет создавать

широкополосную сферическую линзу Люнеберга;

– разработана модель МЛА на основе многослойной печатной платы,

отличающаяся развязкой по поляризации между облучателями и антенной –
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облучатели линзы имеют линейную поляризацию, а антенная система

круговую;

– теоретически установлено и экспериментально подтверждено, что

синфазные АР, состоящие из усеченных электрически больших линзовых

элементов (нерегулярная линза), имеют УБЛ, близкий к величине -13,2 дБ

(УБЛ синфазного равноамплитудного раскрыва);

– использование технологий производства многослойных печатных

плат позволяет создавать АР на основе нерегулярной линзы удобные для

размещения на борту транспортных средств с существенно меньшей массой,

по сравнению с нерегулярными линзами на основе сферических антенн.

Степень достоверности полученных в работе результатов обусловлена

применением известных методов синтеза и анализа периодических структур,

антенн, а также корректным использованием методов математического

моделирования и вычислительных методов технической электродинамики.


[…]


поляризациями на основе нерегулярной линз, состоящей из 4 сферических

линз Люнеберга на основе диэлектрика с частичным воздушным заполнением.

Такая конструкция нерегулярной линзы позволяет реализовать на ее основе

антенные системы с двумя ортогональными поляризациями (линейная

горизонтальная, вертикальная или ±450, левая или правая круговая).

Использование линз Люнеберга, обладающих высокими направленными

свойствами, позволило: повысить КНД на 1-2 дБ, увеличить КИП до 0,73-0,8,

значительно снизить массу (более, чем в 2 раза), по сравнению с нерегулярной

однородной линзой. При этом существенно усложнилась конструкция и

возросла стоимость нерегулярной линзы.

4. Разработан ДОТ с механическим управлением линейной

поляризации на основе 6 дБ волноводного делителя (стандартный волновод

типа WR-75). Рабочая полоса 10,7-14,2 ГГц. Период расположения

облучателей 170 мм. В качестве облучателей используются конические

рупорные антенны, возбуждаемые щелевой антенной Вивальди.

Механическое управление линейной поляризацией достигается за счет

использования коаксиально-волноводного перехода (отверстие в широкой

стенке волновода), запитывающего рупорный излучатель.

5. Разработана антенная система с механическим управлением

линейной поляризации на основе нерегулярной линзы, состоящей из 4

усеченных планарных печатных линзовых антенн диаметром 200 мм и
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периодом расположения 170 мм. Рабочая полоса антенной системы 12-13 ГГц.

Максимальное значение КУ 30,7 дБи. КИП достигает 0,54. УБЛ в

азимутальной плоскости не превышает -12,6 дБ. Суммарные потери в рабочем

диапазоне менее 1 дБ. Благодаря печатному тонкому профилю, нерегулярная

линза обладает небольшой массой, а созданная на ее основе антенная система

удобна для размещения на борту транспортных средств или для использования

в мобильных терминалах спутниковой связи.

6. Разработана антенная система с механическим управлением

линейной поляризации на основе нерегулярной линзы, состоящей из

однородных линзовых антенн с облучаемой сферической и теневой

эллиптической, обладающих высокими значениями КИП. Использование

таких линзовых антенн позволило получить КНД, близкий к предельно

достижимому при заданных размерах линзы (КИП достигает 0,82), а также

существенно снизить стоимость изготовления линзы. УБЛ в азимутальной

плоскости близок к величине -13,2 дБ. Суммарные потери с учетом

согласования менее 2 дБ.

7. Изготовлен макет одиночной линзы из однородного диэлектрика с

облучаемой сферической и теневой эллиптической стороной, а также макет

антенной системы на основе нерегулярной линзы. Проведены натурные

измерения электродинамических характеристик макетов. Результаты

измерений подтвердили достоверность расчетов.
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Заключение

В рамках диссертационного исследования разработаны методологии

проектирования искусственных диэлектриков и линзовых МЛА, а также

проведены исследования основных электродинамических характеристик

линзовых антенн.

Основные научно-технические результаты диссертации:

1. Проведен анализ современного состояния и перспективных

тенденций развития теории, техники и технологии производства линзовых

МЛА. Проанализированы различные виды линзовых антенн: Проведен анализ

различных способов проектирования, изготовления и технической реализации

линзовых антенн с использованием: Рассмотрены имеющиеся достоинства и

недостатки каждого из способов проектирования, изготовления и технической

реализации.

2. Разработаны цилиндрические метаматериальные линзовые

антенны для систем спутниковой связи на основе параллельных печатных плат

с нанесенной периодической структурой метаматериала, обладающего

дисперсией и анизотропией.

3. Исследовано влияние дисперсии и анизотропии метаматериалов

на электродинамические характеристики цилиндрических метаматериальных

линзовых антенн: однородная линза (фиксированный размер метаматериала),

линзы Люнеберга с разным фокусным расстоянием.

4. Разработаны методики, позволяющие уменьшить анизотропию в

печатных метаматериал, а также в периодических структурах на основе

отверстий в диэлектрике. На основе разработанных методик, синтезированы и

исследованы: полусферическая материальная линза из печатных плат,

сферическая линза Люнеберга на основе перфорированных диэлектрических

дисков.

5. Разработана и исследована двухкоординатная МЛА на основе

печатной линзы для систем сотовой связи диапазона 5-G, обеспечивающая
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развязку по поляризации между облучателем и линзой – антенная система

имеет круговую поляризацию, а облучатели линзы имеют линейную

поляризацию.

6. Исследованы направленные и частотные характеристики в

широкой полосе трехмерно-трансформированной линзы Люнеберга,

имеющей плоский профиль с вынесенным фокусом. При этом

рассматривается общий случай – модель линзы выполнена в виде двадцати

вложенных друг в друга тел вращения. При этом учтены те ограничения

приближения, которые необходимы при технической реализации.

7. Разработана методика, позволяющая снизить УБЛ в АР из

электрически больших линзовых элементов благодаря использованию новой

конструкции линзовой антенны – нерегулярной линзе. Разработаны и

исследованы антенные системы на основе нерегулярной линзы различных

конструкций. Достоверность разработанной методики подтверждена как

результатами численного электромагнитного моделирования, так и

натурными измерениями электродинамических характеристик антенн.
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Список сокращений и условных обозначений

АР – антенные решетки

АФАР – активные фазированные антенные решетки

ДН – диаграмма направленности

ДОТ – диаграммообразующий тракт

КИП – коэффициент использования поверхности

КНД – коэффициент направленного действия

КСВН – коэффициент стоячей волны по напряжению

КУ – коэффициент усиления

МЛА – многолучевые антенны МЛА

ТО – Трансформационная оптика

УБЛ – уровень боковых лепестков

ФАР – фазированные антенные решетки

ЧПУ-станок – станок с числовым программным управлением
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Приложение А.

Патент на изобретение
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Приложение Б.

Акты внедрения результатов диссертации
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