## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию **Рогозина Руслана Евгеньевича**

«**Многолучевые линзовые антенны для аппаратуры связи**»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности

### 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии

Рогозин Руслан Евгеньевич в 2014 году окончил физико-математический Лицей №1511 предвуниверситария НИЯУ МИФИ. В 2019 году окончил с красным дипломом и золотой медалью Академию Федеральной службы безопасности Российской Федерации. Будучи слушателем Академии начал заниматься научной работой в области антенн и СВЧ-устройств, о чем свидетельствуют его научные публикации.

Актуальность темы диссертации Руслана Евгеньевича обусловлена необходимостью разработки отечественных систем радиосвязи различного назначения, в том числе, и с разработкой многолучевых антенн линзового типа.

Соискателем Рогозиным Р.Е. решены следующие научно-технические задачи:

- проведен анализ современного состояния и перспективных тенденций развития теории, техники и технологии производства многолучевых линзовых антенн;

- разработаны методики проектирования многолучевых линзовых антенн, позволяющие учитывать дисперсию и анизотропию метаматериалов;

- разработаны модели многолучевых линзовых антенн на основе многослойных печатных плат;

- разработана методика уменьшения уровня боковых лепестков в линейных синфазных антенных решетках, состоящих из электрически больших линзовых антенн, благодаря использованию усеченных линзовых элементов, расположенных на одной оси и объединенных в один массив (нерегулярная линза);

- разработаны различные модели антенных систем для мобильного терминала спутниковой связи на основе нерегулярной линзы.

Теоретическая значимость результатов, полученных в диссертации, заключается в создании методов синтеза и анализа периодических структур, линзовых антенн, антенных решеток из электрически больших линзовых антенн, а также в исследовании электродинамических характеристик многолучевых антенн линзового типа.

Основные результаты диссертационного исследования получили практическое признание и внедрены в АО НПП «Автоматизированные системы связи» (г. Воронеж), а также в учебный процесс Воронежского государственного технического университета. По результатам диссертационного исследования получен патент на изобретение №2765570

«Нерегулярная линза и многолучевая антенная система с двумя ортогональными поляризациями на ее основе».

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 20 научных работах, из них 13 – в изданиях, рекомендованных ВАК, 6 работ опубликованы в сборниках трудов международных и всероссийских научно-технических конференций, получен 1 патент РФ на изобретение.

Все основные результаты диссертации получены соискателем лично.

Рогозин Руслан Евгеньевич показал себя как сложившийся ученый, грамотный и трудолюбивый специалист, обладающий глубокими знаниями в области антенн и СВЧ-устройств. Отличное знание теории, техники и технологий производства метаматериалов и линзовых антенн, владение вычислительной и измерительной техникой, хорошее знание английского языка являлись факторами, способствовавшими успешному завершению научной работы и достижению ее основной цели – разработка моделей, методик проектирования и исследование электродинамических характеристик многолучевых линзовых антенн.

Таким образом, считаю, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствующую всем критериям Положения о присуждении ученых степеней по научной специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии, а Рогозин Р.Е. достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры радиоэлектронных
устройств и систем
ФГБОУ ВО «ВГТУ»

Юрий Геннадьевич Пастернак

«05» 06 2023 г.

394006, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84
Служеб. тел. +7(473)207-22-20 (доб. 6090)
E-mail: pasternakyg@mail.ru

Подпись Пастернака Ю.Г. заверяю:
Первый проректор – проректор по науке
ФГБОУ ВО «ВГТУ»

Дроздов